20

25

30

35

Natüremäßig hat man einige Punkte der Vorlage, die für Ebersberg nicht zutrafen, übergangen oder zum Teil sinngemäßig variiert. Anderes wurde neu hinzugefügt. Selbständig formuliert sind die Bestimmungen über die Höhe der Bußgelder und der dem Vogt zu leistenden Abgaben sowie der Satz, der die Ministerialen zur Treue und zum *homagium* gegenüber dem Kloster verpflichtet. Verkürzt wurde die Zeugenreihe,

40

BB 296 <sup>y</sup> durch zwei senkrechte Einschnitte in der Plica gezogene grün-violette Seidenfäden erhalten; echtes Wachssiegel (SP.3.) lag früher bei; vgl. Vorbem.

während das Eschatokoll samt der Datierung unverändert übernommen ist. Nur die Jahreszahl wurde in 1073 umgeändert. Steckt dahinter die Absicht, dem Dokument durch höheres Alter größeres Ansehen zu verleihen? Es könnte sich freilich auch um ein bloßes Versehen des Schreibers der Rudolfsurkunde handeln. Das ist aber deshalb nicht besonders wahrscheinlich, weil der Text sonst keine derartigen Fehler enthält. Nur bei der Nennung des Empfängers mußte man selbständig verfahren; sie wurde der einzigen älteren Kaiserurkunde für Ebersberg (DH.III. 15 von 1039 Dezember 25 – 1040 Januar 1; VU. II) entlehnt.

5

Nach alledem kann ein echtes Diplom Kaiser Heinrichs VI. für das Kloster vom angegebenen Tage nicht existiert haben. Das Spurium muß zwischen 1230 und 1275 entstanden sein; die Vermutung, daß es erst im letzteren Jahre oder kurz davor fabriziert wurde, um Rudolf I. zur Bestätigung vorgelegt zu werden, liegt nahe. Sie erfährt eine Untermauerung durch Acht a.a.O. 168 f., der darauf hinweist, daß die Hochgerichtsformel mit ausdrücklicher Erwähnung der drei Fälle Diebstahl, Mord und Vergewaltigung (furtum, homicidium, violenta oppressio mulierum) in Bayern erst seit der Mitte des 13. Jh. häufiger in Urkunden vorkommt.

10

15

I	In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. Si ad ecclesias et loca venerabilia benigne dirigimus aciem mentis nostre ac earum profectibus intendimus diligenter, nedum eterne retribucionis merita, sed laudis preconia consequimur temporalis. Hinc est, * quod * bonam atque religiosam consuetudinem antiquorum regum seu imperatorum imitantes honestis personis atque venerabilibus locis maiestatis nostre defensionem ac presidium impendere debemus, quatinus et imperii nostri sublimitas exinde clarius eniteat et divina gratia largius nobis salutis et auxilii suffragium impendat. Nos equidem ex relatione illustrium virorum et ex privilegiis antecessorum nostrorum liquido compertum habemus, quod   comes * Adalbero   nobili exortus prosapia * quoddam monasterium   Ebersperch nomine in comitatu Steinheringin situm   magnis atque copiosis expensis laudabiliter condidit, diviciis et magna gloria sublimavit et auctoritate ac privilegiis plurium antecessorum nostrorum   regalis abbacie titulo decoravit, ut in honore * sancti Sebastiani martiris divinus ibidem cultus perpetualiter celebretur.   Cuncta quoque ad prefatum cenobium pertinencia vel que in futuro munificencia regum et imperatorum, largicione pontificum, oblacione fidelium adipisci poterit, tam quesitis quam inquisitis in pratis et in alpinis, pascuis, silvis, aquis aquarumve decursibus, venacionibus, piscacionibus, * viis et inviis, cum decimacione * abbacie et presenti ac futura silvarum exstirpacione sub abbatis potestate loci eiusdem absque omnium personarum contradiccione perhenniter esse constituit, * et ubicumque eorum naves sive carri vel soumarii advenerint, absque theolonei transeant exaccione. Nos igitur intuitu divine gracie predictorum antecessorum nostrorum vestigia sequentes cuncta, que illi statuerunt, et nos eadem imperiali auctoritate approbamus. Ecclesias quoque et basilicas in dotibus suis erectas * cum fundis et prediis ad eas pertinentibus et plebe dicto monasterio confirmamus. Confirmamus eciam, * quecumque generantur in humo vel que latent sub terra, sive sint vene salis vel ferri vel argenti vel auri vel cuiuslibet metalli. * Noverit ergo universitas fidelium, quod iam predictum locum sic in nostram et omnium successorum nostrorum regum et imperatorum protectionem recepimus, ut sit regalis abbacia imperpetuum omnimoda libertate sublimata et ab omni subieccionis obligacione libera, ut nullus archiepiscoporum, * episcoporum, * ducum, * marchionum, * comitum vel aliqua omnino persona presumat hanc molestare vel a iuris sui statu diminuere. * Compertum eciam habemus decorem et reverenciam eiusdem monasterii ex advocatorum inoportunitate et prava consuetudine valde immutatam <sup>a</sup> esse, et antiquam pulchritudinem antecessorum nostrorum diligencia decenter exornatam in eadem domo pene deletam audivimus. * Quecumque in dicta domo viciosa consuetudo aut iniqua exaccio * advocatorum violencia vel ceterorum omnium negligencia emerissee videtur, * iudicio ac sententia principum penitus reprobavimus. * Statuimus quoque, ut abbas absque omni respectu advocati * officiales, villicos, mansionarios in locis necessariis provideat et disponat. Famuli eciam eiusdem domus, qualitercumque excesserint et ex culpa penam meruerint, pena talis dimidiam libram denariorum non excedat, nisi furtum et homicidium commissa fuerint aut violenta oppressio mulierum, ministerialibus	20
II I II		25
I		30
II		35
I		40
		45
		50

BB 297<sup>a</sup> B statt imminutam VU.

exceptis, qui pro pena sex solidos exhibebunt. Ad hec mandando precipimus, ut nullus de cetero advocatus ministerialibus eiusdem monasterii violenciam audeat inferre vel iniuriam. Quod si attemptare presumpserit, nostram maiestatem is, qui lesus est, appellare non differat. Si quis ministerialium extra sui monasterii collegium matrimonium contraxerit, omne patrimonium cum feodo ab eadem ecclesia conquisito libere et sine omni contradiccione monasterio succedat nullo malo ad alienandum preveniente ingenio. Nullus eciam advocatus ibi hereditario iure existat, sed abbas communicato fratrum \* collegii consilio iustum et ydoneum defensorem licenter eligant, qui, postquam de iure et rebus ecclesie conservandis per sacramentum certitudinem fecerit, bannum a rege vel imperatore suscipiat. Quodsi postmodum sacramentum<sup>b</sup> oblitus fuerit et iura ecclesie violaverit et tam ipsos monachos quam eorum homines et possessiones hospitibus<sup>c</sup> et indebitis placitis et exaccionibus vexaverit, abbas regia suffultus auctoritate habeat plenam potestatem subrogandi sibi meliorem \* et utilioiorem. Item decernimus, sicut ex approbacione privilegiorum antecessorum nostrorum cognovimus et auctoritate propria confirmamus, ut huiusmodi advocati zelo divino ducti potius quam commodo temporali de commissis sibi ecclesiis defendendis iura advocacie nil amplius exigant quam unum modium avene usualis mensure monasterii et unum agnum. Item decernimus, quod ministeriales ecclesie fidelitate ac homagio debito abbati sint astricti. Preterea, si prelati ecclesie aliqua necessitate cogente dampnum sibi vel rebus suis illatum salvo ordine suo recuperare<sup>d</sup> non valuerint, ipsos advocatos in competentem locum advocent, ubi causas querimonie diligenter discutiant nichilque ibi ab eis vel \* eorum colonis quasi sub iusticia exigant, sed cum caritate, \* quod eis impensum fuerit, recipiant. Sane fratribus eiusdem monasterii presentibus atque futuris \* liberam facultatem eligendi abbatem concedimus, et electus investituram a rege vel \* imperatore per sceptrum accipiat<sup>e</sup>. \* Insuper quecumque bona ad idem monasterium pertinere dinoscuntur sive temporibus futuris iustis et rationabilibus modis provenire poterunt, salva et illibata eidem perpetuo iure permanere decernimus. Et ne quisquam hominum universa hec nephario ausu presumat invadere, occupare, minuere vel quolibet modo alienare, cuncta sub nostre maiestatis tuicione suscipimus et presentis scripti privilegio communimus. Si quis autem contra hanc nostre maiestatis paginam temere venire presumpserit, centum libras purissimi argenti fisco nostro persolvat et totidem supradicto monasterio componat. Ut autem hec nostre potestatis auctoritas firma futuris temporibus et inconvulsa permaneat, presentis scripti et sigilli nostri attestacione confirmamus. Huius rei testes sunt: Heinricus Wirzburgensis episcopus, Otto Frisiensis episcopus, Conradus abbas de Saluelt, Erolodus abbas de \* Wizenburg<sup>f</sup>, Ber(toldus) dux Meranie, comes Al(bertus) de Pochin, comes Fr(idericus) de Abinberch, \* Ber(toldus) burgravius de Henninberg, \* Ber(toldus) de Vfildorf, \* Kūno de Mezenberch<sup>g</sup>, Sifr(idus) marschalcus de Hagen(owe) \* et alii quam plures.